
Comune di Campogalliano

Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
N°.  68 del  21/12/2015

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

L’anno 2015 il  giorno 21 del  mese di  dicembre  alle ore 19:00 ,  nella  sala  delle  adunanze consiliari  della Sede  
comunale,  a seguito di apposita convocazione,  si  è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria, seduta 
Pubblica e Convocata dal presidente.           

Presiede la seduta il Sig., Guerzoni Paola 
Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti n. 10 consiglieri comunali ed il Presidente, come risulta 
nel seguente prospetto:

N.O. COGNOME E NOME PRES.

7 DI NARDO MELANIA P

10 RUBBIANI MARCO P

5 GARDINI MARCELLO P

6 BENATTI ALBERTO P

4 CAMELLINI MATTEO P

8 BARONI JACOPO G

2 LINDA LEONI G

1 GUERZONI PAOLA P

3 PEDERZINI CHIARA P

9 TEBASTI DANIELA P

N.O. COGNOME E NOME PRES.

11 VANDELLI VALERIA P

12 MOSCATTI LUCA P

13 CAMMARATA ALFONSO P

PRESIDENTE E CONSIGLIERI ASSEGNATI n° 13

Presenti con diritto di voto n°.  11

     Partecipa il Segretario Dottoressa  Vienna Marcella Rocchi, incaricato della redazione del verbale.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Si dà atto che è altresì presente l’Assessore esterno Ballista Giovanni;

Udita la relazione illustrativa del Sindaco e gli interventi dei Consiglieri per i quali si fa integrale 
rinvio alla registrazione in atti, depositata all'Ufficio Segreteria e consultabile sul sito del Comune 
di Campogalliano, nell'apposita sezione dedicata;

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visti altresì il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
254 del 31 ottobre 2015, che ha differito dal 31 dicembre al 31 marzo il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l'anno 2016 da parte degli enti locali;

Vista  la  delibera  della  giunta  comunale  25  novembre  2015,  n.  78,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato lo schema del bilancio di previsione 2016-2018 e della  
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2016;

Vista la deliberazione del consiglio comunale 21 dicembre 2015, n. 67 dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2016, contenente:

- a pagina 83 il programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e l'elenco annuale per 
il 2016;
- a pagina 86 il Piano delle alienazioni e valorizzazione di beni immobili ex art.58, comma 2 
del  D.L.  112/2008  convertito  con  L.133/2008,  così  come  all'elenco  degli  immobili 
suscettibili  di  valorizzazione  e/o  dismissione  non  strumentali  all'esercizio  delle  funzioni 
istituzionali del Comune di Campogalliano, come predisposto dal Responsabile del Settore 
III° "Servizi al territorio";
- a pagina 88 il programma degli incarichi di collaborazione autonoma ai sensi dell'articolo 
3, commi 55 e 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244;

Visti  i  seguenti  documenti  allegati al presente atto ai sensi degli articoli  174 e 172 del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118:

- bilancio di previsione 2016-2018 (allegato 01);
- proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati  
(artt. 14, 15, 44 e 45 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 02);
- nota integrativa (art. 11, commi 3 e 5, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 
03);
- relazione dell'organo di revisione contenente il parere favorevole sulla proposta di bilancio 
di previsione 2016-2018 e sui documenti allegati (allegato 06);

Dato atto che ai sensi dell'articolo 172 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
• il rendiconto della gestione deliberato e relativo al penultimo esercizio antecedente quello 

cui si riferisce il bilancio di previsione e pubblicato all'indirizzo internet
http://trasparenza.comune.campogalliano.mo.it/index.php/amministrazione-
trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo; 



• i  rendiconti e i bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti partecipati sono 
pubblicati all'indirizzo internet
http://trasparenza.comune.campogalliano.mo.it/index.php/amministrazione-trasparente/enti-
controllati/bilanci-degli-enti-controllati;

• con  deliberazione  del  consiglio  comunale  21  dicembre  2015,  n.  65,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  si  è  verificato  la  quantità  e  qualità  di  aree  e  fabbricati  da 
destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile  
1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in 
proprietà od in diritto di superficie;

• con  deliberazione  della  giunta  comunale  16  dicembre  2015,  n.  83,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono state determinate le tariffe relative ai servizi a domanda 
individuale e  altri per l'anno 2016;

• con  deliberazione  del  consiglio  comunale  21  dicembre  2015,  n.  66,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  si  sono approvati  i  tassi  di  copertura dei  servizi  a domanda 
individuale;

• è stata allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale (allegato 04);

• a pagina 81 della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2016 è 
contenuto un prospetto dimostrativo ai fini del concorso al contenimento dei saldi di finanza 
pubblica;

Dato atto che si confermano anche per l'anno 2016:
- la deliberazione della giunta comunale 26 marzo 2012, n. 9, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  che ha  ripristinato  il  diritto  fisso  da  esigere  all'atto  di  rilascio  delle  carte  di  
identità;
-  la  deliberazione  della  giunta  comunale  10  dicembre  2014,  n.  103,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato determinato l'importo del diritto fisso da 
esigere da parte del comune all'atto della conclusione dell'accordo di separazione o divorzio 
o di modifica delle condizioni di separazione o divorzio;
- la deliberazione del consiglio comunale 17 maggio 2012, n. 32, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di modifica del regolamento sull'addizionale comunale all'Irpef, con la quale si è 
fissata, a decorrere dall'anno d'imposta 2012, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF 
nella misura del 0,4 per cento, con una fascia di esenzione per redditi imponibili, ai fini 
dell'addizionale stessa, fino a 10 mila euro e applicazione dell'addizionale sull'intero reddito 
imponibile per i redditi superiori a 10 mila euro l'addizionale;
- la deliberazione della giunta comunale 23 aprile 2012, n. 20, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  sono  state  approvate  le  tariffe  per  l'imposta  comunale  sulla 
pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni per l'anno 2012;
- la deliberazione del consiglio comunale 17 maggio 2012, n. 31, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del regolamento per la disciplina del canone per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP);
- la deliberazione del consiglio comunale 3 aprile 2014, n. 23, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione delle aliquote dell'imposta municipale propria (IMU);
- la deliberazione del consiglio comunale 3 aprile 2014, n. 25, dichiarata immediatamente 
eseguibile, approvazione delle aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI);

dato atto che il gettito TASI previsto in sede di previsione, pari ad euro 640.000,00, risulta destinato 
alla copertura dei servizi indivisibili previsti per 1.262.057,00 euro così distinti:

- gestione dei beni demaniali e patrimoniali 129.240,00 euro;
- anagrafe e stato civile 168.013,00 euro;
- viabilità 116.299,00 euro;
- illuminazione pubblica 299.486,00 euro;



- tutela, valorizzazione e recupero ambientale 313.834,00 euro;
- trasferimento all'Unione delle Terre d'argine per Polizia municipale 235.185,00;

Ricordato che con successivi atti si provvederà ad approvare le tariffe della Tassa sui rifiuti (TARI) 
tenuto conto che:

- l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che “Gli enti  
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data  
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,  
anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi  
indicato,  hanno  effetto  dal  1°  gennaio  dell'anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di  
anno in anno”;
- l'articolo 193, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 prevede per il  
ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, la possibilità di modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di  
propria competenza entro la data del 31 luglio;

Visti altresì i seguenti documenti:
- l'elenco delle previsioni annuali di competenza e di cassa secondo la struttura del piano dei  
conti (allegato 05);
- il prospetto dimostrativo del rispetto vincoli in materia di spesa per il personale ai sensi 
dell'articolo  1,  comma  557,  della  legge  296/2006,  contenuto  a  pagina  41  della  nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2016;
- il prospetto dimostrativo del rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del  
decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  contenuto  a  pagina  80  della  nota  di 
aggiornamento al Documento unico di programmazione 2016;

Ricordato che la destinazione della parte vincolata dei proventi relativi alle sanzioni amministrative 
per le violazioni al codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285, avverrà con deliberazione della giunta comunale dell'Unione delle Terre d'argine alla 
quale è stato trasferito il servizio polizia municipale nel corso dell’anno 2006;

Dato atto che:
- l'ente non ha in essere strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario allegare 
la nota  informativa che evidenzi gli oneri e gli impegni finanziari, rispettivamente stimati e 
sostenuti,  derivanti  da  contratti  relativi  a  strumenti  finanziari  derivati  o  da  contratti  di 
finanziamento che includono una componente derivata prevista dall'articolo 62, comma 8, 
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112,  e successive modificazioni e integrazioni;
- per l'esercizio 2016 gli oneri di urbanizzazione sono destinati interamente al finanziamento 
delle spese per investimento;

Dato atto altresì che il bilancio di previsione con i relativi allegati è stato presentato ed illustrato alla 
Commissione permanente “Affari istituzionali e finanziari” nella seduta del 4 dicembre 2015;

Visto  l’articolo  23  del  regolamento  comunale  di  contabilità  che  prevede  le  modalità  di 
presentazione, esame e votazione degli emendamenti al bilancio di previsione;

Preso atto che entro il termine fissato del 14 dicembre 2015 non sono pervenuti emendamenti al 
Bilancio di previsione 2016-2018;

Ricordata la deliberazione del consiglio comunale 10 dicembre 2015, n. 59, con la quale è stato 
approvato un ordine del giorno relativo al baratto amministrativo;



Visto l’ordine del giorno ad oggetto: “Compostaggio domestico e di comunità” presentato al prot. n. 
12.792 del  09/12/2015 dal Gruppo Consiliare “Centro-destra Progetto Campogalliano”;

Preso atto della richiesta, come da registrazione agli atti, di modificare il suddetto così come risulta 
dal documento allegato 07;

Considerato  che il  presente  atto  riveste  carattere  di  urgenza  al  fine di  approvare il  bilancio  di  
previsione  2016-2018  prima  dell'inizio  dell'esercizio  e  consentire  alla  giunta  comunale  la 
predisposizione ed approvazione del piano esecutivo di gestione;

Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario inerenti la regolarità tecnica e la 
regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la votazione, resa nei modi di legge, dell’ordine del giorno, così come modificato, che ha dato 
il seguente risultato:
• voti unanimi e favorevoli, presenti votanti n. 11

Preso atto della votazione per approvare l’atto denominato “BILANCIO APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018”, che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 11;
voti favorevoli: 7;
voti contrari: 3 (Cammarata, Rubbiani e Vandelli);
astenuti: 1 (Moscatti),

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendo qui integralmente richiamate,

1. di approvare l’ordine del giorno “Aumentiamo la sostenibilità, riducendo i rifiuti” (allegato 
07);

2. di approvare il bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati;

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2016-2018 è in pareggio e presenta i seguenti valori 
di entrata e spesa:

Cassa
2016

Competenza 
2016

Competenza 
2017

Competenza 
2018

Fondo cassa presunto 3.800.000,00
Utilizzo avanzo 500.000,00
Fondo plur. vincolato
TITOLO 1 7.956.499,21 7.080.117,00 7.153.751,00 7.242.594,00
TITOLO 2 335.336,34 292.880,00 242.880,00 242.880,00
TITOLO 3 2.401.659,13 2.196.226,00 2.121.726,00 2.103.326,00
TITOLO 4 1.791.116,76 1.693.000,00 1.369.000,00 573.000,00
TITOLO 5 642.243,56 0,00 0,00 0,00
TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00
TITOLO 7 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
TITOLO 9 1.496.226,76 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00
TOTALE ENTRATE 14.723.081,76 12.662.223,00 12.287.357,00 11.561.800,00
TOTALE COMPLESSIVO 18.523.081,76 13.162.223,00 12.287.357,00 11.561.800,00



Disavanzo 0,00 0,00 0,00
TITOLO 1 12.200.492,98 9.368.263,00 9.339.442,00 9.420.735,00
TITOLO 2 2.702.092,58 2.203.000,00 1.379.000,00 583.000,00
TITOLO 3 583.196,88 0,00 0,00 0,00
TITOLO 4 190.960,00 190.960,00 168.915,00 158.065,00
TITOLO 5 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00
TITOLO 7 1.502.427,55 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00
TOTALE SPESE 17.279.169,99 13.162.223,00 12.287.357,00 11.561.800,00
TOTALE COMPLESSIVO 17.279.169,99 13.162.223,00 12.287.357,00 11.561.800,00

4. di  dare  atto  che  gli  allegati  citati  sono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza già descritta in premessa e le relative motivazioni che qui si 
devono intendere integralmente richiamate, a seguito di apposita votazione resa nei modi di legge, 
che ha dato il seguente risultato:
presenti votanti: 11;
voti favorevoli: 7;
voti contrari: 3 (Cammarata, Rubbiani e Vandelli);
astenuti: 1 (Moscatti),

ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

IL CONSIGLIO COMUNALE
DICHIARA LA PRESENTE DELIBERAZIONE

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.



COMUNE DI CAMPOGALLIANO

(Provincia di Modena)

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Il sottoscritto BRUNO BERTOLANI, Responsabile del Servizio Servizi Finanziari, visto l’art 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Note: 

Campogalliano, 16/12/2015

Il Responsabile del Settore



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla proposta n°  72 del 15/12/2015.

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la proposta il parere è: Favorevole

Note: 

Il ragioniere capo 

BRUNO BERTOLANI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

GUERZONI PAOLA
________________________________________                  _______________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni  
consecutivi dal  18/01/2016  al 02/02/2016 

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.

                      

     IL SEGRETARIO GENERALE
     (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)

 
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 10 giorni consecutivi a partire come prescritto dall’art. 124, comma 1, del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il 21/12/2015:

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                 
IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi)


